CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI N° ______  /2024

Concede  Título  de  Guardião  da
Cultura,  da  Historia  e  da
Memória de Rio Branco, e outras
providências  a  Senhora Camile
Castro Lopes.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  RIO  BRANCO  —  ACRE,  FAÇO SABER,  que  a
Câmara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1° - Concedo, nos termos da Lei Municipal n°2.448, de 05 de Janeiro de
2023, o Título de “Guardião da Cultura, da Historia e da Memória de Rio Branco” ao
Senhora Camile Castro Lopes,  pela relevante contribuição,  defesa e preservação da
cultura.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 05 de Dezembro de 2024.

HILDEGARD PASCOAL
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A concessão do ơtulo de Cidadão Verde é regulamentado pela Lei N° 2.448  de 05

de Janeiro de 2023

Art. 1° - Fica insƟtuído o Título “Guardião da Cultura, da Historia e da Memória de

Rio Branco”

Art. 2° - O ơtulo que trata o arƟgo 1° desta Lei será entregue a cidadãos ou cidadãs

nascidos  ou  residentes  em  Rio  Branco,  grupos  ou  enƟdades  que  tenham  notória  e

reconhecida contribuição para a preservação da Cultura, da história e da Memória do

município.

           No caso vertente, o agraciado apresenta, bem como seu currículo o qual demonstra

a apƟdão.

      Ante  o  exposto,  preenchidos os  requisitos exigidos,  requeiro  a aprovação deste

projeto.

                                                                                       Rio Branco, 05 de Dezembro de 2024.

HILDEGARD PASCOAL
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

HISTÓRICO

Camile Castro Lopes

         Camile Castro começou a cantar e tocar violão aos sete anos de idade. Antes
disso, aos dois anos, já demonstrava seu interesse musical ao tentar acompanhar a
banda do lendário arƟsta acreano Hélio Melo. Nascida em Rio Branco, Acre, deu início
à  sua  carreira  de  forma  precoce,  apresentando-se  em  eventos,  aniversários,
casamentos, bares e restaurantes da cidade com o apoio dos pais. Hoje, já carrega 22
anos  de  trajetória  musical,  Camile  acumula  uma  vasta  experiência  e  versaƟlidade
arơsƟca cantando em insƟtuições públicas, como presídios e hospitais, usando a arte
como instrumento de transformação social.
            Sua carreira teve início na MPB (Música Popular Brasileira), gênero que marcou
sua idenƟdade arơsƟca. Em 2019, porém, ela descobriu sua paixão pelo samba e teve
início ao grupo Samba da Cá. Foi nesse contexto que chamou a atenção do renomado
produtor  Boris,  especializado  em  samba e  pagode.  O  convite  para  gravar  em seu
estúdio, no Rio de Janeiro, marcou uma nova fase em sua carreira. Atualmente, Boris é
o produtor musical da Camile Castro.
          Além de cantora, Camile já atuou como diretora musical de peças teatrais e foi
jurada em fesƟvais de música. Em reconhecimento ao seu talento, recebeu o prêmio
de Revelação Acreana, que celebra sua contribuição para a cultura local.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO